
1

ФОРМА № 2 к разделу 2 Перечней критериев и показателей для оценки профессиональной деятельности педагогических 
работников 00 Краснодарского края, реализующих программы дошкольного образования, аттестуемых по должности 
«воспитатель» в целях установления первой квалификационной категории

«Личный вклад педагогического работника в повышение качества образования и транслирование опыта 
практических результатов профессиональной деятельности»

Фамилия, имя, отчество аттестуемого: Балюк Марина Александровна
Место работы, должность: воспитатель.

1. Результаты транслирования опыта практических результатов своей профессиональной деятельности (п.2.1)

Организатор 
мероприятия

Дата 
проведения

Формат 
мероприятия

Уровень 
мероприятия

Полное 
наименование 
мероприятия 

(тема)

Форма представления 
результатов (указать 

реквизиты документа, 
подтверждающего факт 

гранслирования)

Тема представленного 
опыта

МКУ ДППО 
«РМК»

18.10.2022
г

Районный 
семинар - 

тренинг для 
молодых 
педагогов

Муниципальный « Имидж 
современного 

педагога»

Мастер-класс. Протокол №1 
заседания районного 

семинара для молодых 
педагогов от 18.10.2022 г

«Использование 
технологии развития 

критического 
мышления в работе с 

детьми старшего 
дошкольного возраста»



2.Результаты участия педагогического работника в организационно-методической деятельности (п.2.3).
Является обязательным для представления результатов только для первой квалификационной категории.

I Териод работы Направление деятельности Уровень Реквизиты документов, подтверждающих факт 
проведения деятельности и ее результаты

2020 -2021 Руководитель методического 
объединения воспитателя

Образовательная 
организация

Приказ МБДОУ « ДС№1» от 7.09.2021 г
Отзыв о руководителе МО от 21.09.23.
11лан работы методического объединения 
воспитателей старших групп.
Выписка из протокола №2 заседания 
методического объединения воспитателей старших 
групп от 18.11.2020 г
Выписка из протокола №3 заседания 
методического объединения воспитателей старших 
групп от 19.03.2021 г

БДОУ
Дата заполнения:30.10.2023 г
Достоверность информации о результатах р: 
Руководитель ОО Скобелкина С.В.
Старший воспитатель / ответственный за аттестацию^ 
Аттестуемый педагогический работник Балюк М.А. 

о п) п о дгве рждаю:
_____________ (Ф.И.О., подпись)
:енко Е.Г (Ф.И.О., подпись)

(Ф.И.О., подпись)



Протокол №1
заседаниия районного семинара-тренинга 

для молодых педагогов

18 .10.2022 года Место проведения
МБДОУ «ДС № 4 «Ромашка»

Присутствовали: 36 человек 
старшие воспитатели и 

молодые педагоги ДОО 
№1,2,4,5, 6,8,9,10,15,22,28,13:

Тема: «Имидж современного педагога»

Повестка дня.

1. Об имидже педагога дошкольной образовательной организации -и его
характеристиках. (Выступление Шумиловой А.В.,

зам. руководителя МКУ ДППО «РМК»
2. О социально-личностном развитии дошкольников посредством игр-
ритуалов. (Из опыта работы Шашковой М.С.,

воспитателя воспитателя МБДОУ «ДС №6»)
3. Об использовании технологии развития критического мышления в работе с
детьми старшего дошкольного возраста. -*•

(мастер-класс Балюк М.А., воспитателя МБДОУ «ДС №1»
4. О бумажных проделках или использовании технологии «Паперкрафт» в 
развитии творческих способностей детей старшего дошкольного возраста.

(мастер-класс Оганесян Т.А., воспитателя МБДОУ «ДС №1»
5. О психологических техниках, направленных на достижение ресурсного 

состояния педагога.
(Тренинг Новиковой С.В., 

педагога-психолога МАДОУ «ДС №5 «Росинка»

СЛУШАЛИ:

1. По первому вопросу слушали Шумилову Анну Викторовну, 
заместителя руководителя МКУ ДППО «РМК», она.^ поприветствовала 
гостей, ознакомила с темой семинара, раскрыла основные внешние и 
внутренние характеристики имиджа педагога. Анна Викторовна 
акцентировала внимание на том, что создание имйдЖарэто нелегкая работа, 

j КОПЙ’Й ВЕРНА ,
С В.Скобелкина > 



влюбленный в детей и увлеченный своей работой воспитатель должен 
постоянно совершенствовать свои личностные и профессиональные качества, 
создавая таким образом собственный имидж, образ личностного «Я».

2. По второму вопросу выступила Шашкова Марина Сергеевна, 
используя мультимедийную презентацию воспитатель рассказала, что в 
работе с детьми использует разнообразные игры-ритуалы, способствующие 
формированию навыков общения и взаимодействия, осознания собственной 
значимости, установлению в группе благоприятного кламата. Педагог 
познакомила коллег с такими ритуалами, как «Сто вопросов взрослому», 
«Ритуал поздравления сотрудников детского сада с днем рождения», 
«Цветок», «Трон именинника», «Секунды славы».

3. По третьему вопросу выступила Балюк Марина Александровна, 
представив в мастер-классе приемы использования технологии развития 
критического мышления - «Кластер». Марина Александровна практически 
продемонстрировала данный метод на примере темы «Осень», отметила, что 
данный метод направлен на систематизацию знаний детей по определенной 
теме.

4. По четвертому вопросу выступила Оганесян Татьяна Александровна, 
используя презентацию она провела мастер-класс по применению 
технологии «Паперкрафт». Она отметила, что особенностью этой технологии 
является объемное моделирование действительных объектов по выкройкам, 
сделанным из картона или бумаги. Педагог в практической деятельности с 
фокус-группой отработала основные приемы работы с бумагой, выполнив из 
заготовок объемные сердечки. Татьяна Александровна представила 
участникам созданную совместно с родителями картотек}- с заготовками- 
выкройками.

5. По пятому вопросу выступила Новикова Светлана Валерьевна, 
проведя тренинг с аудиторией используя техники «Рамка», «Объятия 
бабочки», направленные на снижение тревоги и стабилизации 
эмоционального состояния. Светлана Валерьевна отметила, что профессия 
педагога одна из самых энергозатратных, поэтому педагогам следует 
заботиться о собственном эмоциональном состоянии.

РЕШИЛИ:

по: 7"
" МЕДОУ Yt?.---------

КОЙ14Я ВЕРНА

? С В.Скобепкина

Исполняющий обязанности 
руководителя МКУ ДППО «РМК»

1. Принять к сведению полученную информацию.
2. Рекомендовать молодым педагогам использовать 

в практической деятельности с дошкольниками.

А.В.Шумилова



МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ 
ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ «ДЕТСКИЙ САД №1» 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
СТАРОМИНСКИЙ РАЙОН

П Р И К А 3

от 7.09.2021 г № 125

ст-ца Староминская

«Об организации методической работы в дошкольном образовательном 
учреждении на 2021-2022 учебный год»

С целью четкой организации методической работы в МБ ДОУ « ДС№1» 
совершенствование системы повышения квалификации педагогического 
мастерства педагогов, методического сопровождения деятельности педагогов 
по реализации задач повышения качества образования в ДОУ. На основании 
Федеральною закона N 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» 
от 29 декабря 2012 г.,качественной реализации образовательной Программ 
дошкольного образования, организации образовательного процесса 
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. На основании анализа оценки образовательной деятельности ДОУ за 2020
- 2021 учебный год организовать методическую работу дошкольного 
образовательного учреждения на 2021 - 2022 учебном году
2. Обеспечить эффективность проведения коллективных форм методической 
работы согласного годового плана.
3.Организовать в ДОУ мег одические объединения
- групп раннего возраста- воспитатель Таран Т.В, 
-групп среднего возраста - воспитатель Гавриш А.А.,
- групп старшего возраста — воспитатель Балюк М.А..
- учителей - логопедов, дефектологов- учитель-дефектолог Заруба С.В.
5. Обеспечить участие педагогов в работе РМО.
6. Принять участие в смотрах-конкурсах, организованных управлением 
образования и МКУ ДППО « РМК».
7. Организовать работу творческо
Ляшко Г.В, Муха Н.А, Новикова 
А.С., Воронина Т.Л, Лоцман Л.В.

Сергань Н.Н.,Миронова



8. Организовать наставничество опытных квалифицированных педагогов над 
молодыми специалистами.
9. Обеспечить прохождение педагогами курсовой подготовки. На 
педагогических часах заслушать отчеты педагогов, прошедших курсовую 
подготовку.
10. Систематически проводить мероприятия по повышению педагогической 
компетентности педагогов.
Ю.Провести мероприятия по аттестации педагогических работников.
16. Итоги ме тодической работы предоставлять в управление образования и 
размещать на страницах сайта ДОУ.
17. Контроль за выполнением приказа возложить на старшего воспитателя
Е.Г. Иващенко

1»Заведующая МБДОУ



Отзыв о работе руководи геля МО старших групп ДОУ

Балюк Марина Александровна являлась руководителем методического 
объединения воспитателей старших групп ДОУ в 2021 -2022 году.

За период своей работы проявила себя, как грамотный и ответственный 
руководитель.

Марина Александровна ответственно относится к функциональным 
обязанностям руководителя МО. Она, как руководитель: анализирует и 
планирует работы, освещает наиболее значимые и актуальные темы для 
обсуждения. Строит свою деятельность на основе постоянного 
взаимодействия со всеми участниками МО. Как руководитель, участвует в 
организации деятельности по освоению содержания, технологий и методов в 
работе, составлении методических и дидактических материалов.

Марина Александровна организует консультирование педагогических 
работников ДОУ по различным вопросам. Хочется отметить, что все 
тематические заседания РМО отражают основные проблемные вопросы, они 
чётко, организованно проходят под руководством Марины Александровны.

Организует работу по изучению, обобщению педагогических опытов работы 
воспитателей старших групп и внедряет их в практику работы педагогов 
ДОУ.

Постоянно осуществляя самостоятельный поиск, разработку и практическое 
воплощение новых идей в своей работе, Марина Александровна щедро 
делится опытом своей работы через мастер - классы, социальные сети, 
организует круглые столы.

Особенно хочется подчеркнуть её доброжелательность, тактичность,

НЕВЕРНА

С.В.Скобелкина

С В.Скобелкино



План

работы методического объединения воспитателей старших групп на
2020-2021 год в МБДОУ «ДС№1»

Руководитель Балюк М.А. 

Цель: совершенствование педагогического мастерства путем внедрения в 
учебно-воспитательный процесс современных образовательных технологий и 
овладение педагогами разнообразными педагогическими методами и 
приемами.

Задачи

1. Повышать уровень педагогического мастерства через распространение 
опыта, анализ собственной дея тельности.

2. Продолжить изучение и использование в педагогической дея тельности 
современных технологий обучения.

3. Способствовать развитию предметно-пространственной среды ДОО 
посредством распространения опыта.

№ по п/п Тема Сроки

Заседание 
№1.

Установочное МО.
План заседания, вопросы для обсуждения:
Задачи на предстоящий учебный год: Обсуждение и 
утверждение плана работы МО воспитателей 
старших групп на 2020-2021 учебный год.

Сентябрь

Заседание 
№2

Формирования познавательных способностей у 
детей дошкольного возраста через применение 
развивающих игр.
План заседания, вопросы для обсуждения:
1 .Применение развивающих игр в познавательном 
развитии детей старшего возраста- воспитатель 
старшей Л группы Демочко С.Л.
2. Развивающие речевые игры как эффективное 
средство развитие речи- воспитатель старшей Б 
группы Быкова И.А.
3. Коллективный просмотр занятия в старшей Б
группе с применением палочек Кюизенера на 
занятию по познавательному развитию

Ноябрь



(математика) в старшей В группе -воспитатель 
Балюк М.А.

Заседание 
№3

«Формирование экологической культуры и 
социализации дошкольников носредствам 
экологического воспитания».
План заседания, вопросы для обсуждения:
1. Формирование экологической культуры у детей 
старшего возраста( консультация) воспитатель 
Бирюк Е.Л.
2. Современные технологии в экологическом 
воспитании - воспитатель старшей Б группы 
Быкова И.И.
3. Мастер-класс: «Применение квест-технологии в
образовательном процессе по экологическому
воспитанию в старших группах - воспитатель Балюк 
М.А.

Март

+ J



Выписка 
из протокола № 2 заседания методического объединения воспитателей 

старших групп в МБДОУ «ДС№1».

Руководитель: Балюк Марина Александровна воспитатель старшей Б группы.

Дата проведения 18.11.2020 г
Присутствовало: 11 человек

Тема: «Формирования познавательных способностей у детей дошкольного 
возраста через применение развивающих игр».

План заседания.

1 .Применение развивающих игр в познавательном развитии детей старшего 
возраста- воспитатель старшей Л группы Демочко C.JI.

2. Развивающие речевые игры как эффективное средство развитие рсчи- 
воспитатсль старшей Б группы Быкова И.А.

3. Коллективный просмотр занятия в старшей Б группе с применением палочек
Кюизснсра на занятию по познавательному развитию (математика)
в старшей В группе - воспитатель Балюк М.А.

По третьему вопросу слушали: воспитателя Балюк М.А. она показала 
открытое занятие в старшей группе по математике на тему: « Составляем 
осенний пейзаж». Воспитатель наглядно показала методы и приемы 
использования палочек Кюизенера на занятии . Дети легко справлялись с 
заданиями, им было очень интересно.

Решили: использовать современные развивающие игры в образовательном 
процессе с детьми старшего возраста.

ЛКИИЙ



Выписка
из протокола № 3 заседания методического объединения воспитателей 

старших групп в МБДОУ «ДС№1».

Руководитель: Балюк Марина Александровна воспитатель старшей Б 
группы.

Дата проведения 19.03.2021 г 
Присутствовали: 9 человек

Тема: «Формирование экологической культуры и социализации 
дошкольников посрсдствам экологического воспитания».

План заседания.

1 .Формирование экологической культуры у детей старшего возраста( 
консультация) воспитатель Бирюк Е.А.

2. Современные технологии в экологическом воспитании - воспитатель 
старшей Б группы Быкова И.И.

3. Мастер-класс: «Применение квест-технологии в образовательном процессе 
ио экологическому воспитанию в старших группах - воспитатель Балюк М.А.

По третьему вопросу слушали: воспитателя Балюк М.А. она показала 
педагогам мастер-класс «Применение квест-технологии в образовательном 
процессе по экологическому воспитанию в старших группах». Главное 
преимущество квеста в том, что такая форма организация деятельности 
ненавязчива , в игровой , занимательном виде способствует активизации 
познавательных процессов, очень интересна детям.

Решили: использовать современные педагогические
образовательном процессе с детьми старшего возраста.

Руководитель:

Секретарь:

втехнологии

Балюк М.А.

Черных Л.А.


